
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 178,460 347,741 176,332 -2,128 -171,409 -1.2 -49.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 13,210 7.5

기본적 교육활동 47,010 26.7

선택적 교육활동 17,834 10.1

인적자원 운용 5,600 3.2

학교 일반운영 66,449 37.7

학교 재무활동 1,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 25,229 14.3

합계 176,332

기타수입 전년도이월금 3,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 163,912 93.0

자체수입 학부모부담수입 8,920 5.1

자체수입 행정활동수입 500 0.3

합계 176,332
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

구정희

국어 교과활동 940 740 920 -20 180 0 0 0 0 0

자율활동 9,986 11,129 14,153 4,167 3,024 0 4,000 0 0 -4,000

현장체험학습활동 15,400 9,000 3,264 -12,136 -5,736 14,000 6,883 0 -14,000 -6,883

독서활동운영 6,280 7,454 5,614 -666 -1,840 0 1,840 0 0 -1,840

학교폭력예방 720 360 380 -340 20 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

김경미

교직원역량강화 1,260 1,490 4,050 2,790 2,560 0 0 0 0 0

교직원복지 1,350 1,200 1,350 0 150 0 0 0 0 0

수학 교과활동 900 900 1,000 100 100 0 0 0 0 0

선택 교과활동 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

진로활동 500 12,980 2,830 2,330 -10,150 0 12,480 0 0 -12,480

박서리

자유학기(년)제활동 3,260 4,950 4,540 1,280 -410 0 0 0 0 0

직업교육운영 2,070 2,028 4,300 2,230 2,272 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

배유선
학생복지운영 11,294 16,350 7,844 -3,450 -8,506 6,000 10,720 2,570 -3,430 -8,150

사회 교과활동 470 470 550 80 80 0 0 0 0 0

이선숙

교과활동지원 3,090 8,645 4,250 1,160 -4,395 0 4,800 0 0 -4,800

방과후학교운영 7,740 7,540 7,920 180 380 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 500 300 2,000 1,500 1,700 0 0 0 0 0

조경준
정보교과활동 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 5,400 12,213 5,330 -70 -6,883 0 5,800 0 0 -5,800

천혜련
예술 교과활동 2,700 4,690 2,700 0 -1,990 0 2,000 0 0 -2,000

동아리활동 1,620 1,620 1,620 0 0 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안

전관리
3,195 7,047 3,815 620 -3,232 0 4,300 0 0 -4,300

과학 교과활동 4,000 3,600 4,100 100 500 0 0 0 0 0

체육 교과활동 5,850 9,375 4,413 -1,437 -4,962 0 4,520 0 0 -4,520

연구학교운영 0 2,000 0 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실 소계 89,725 127,281 88,643 -1,082 -38,638 20,000 59,343 2,570 -17,430 -56,773

행정실

김종구

외국어 교과활동 2,000 1,970 1,970 -30 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 6,294 5,757 5,500 -794 -257 0 0 0 0 0

김홍준 세입사업관리 0 0 0 0 0 147,716 166,191 167,412 19,696 1,221

교직원대체인건비 480 15,157 200 -280 -14,957 0 15,117 0 0 -15,117

학교급식운영 10,744 6,350 6,350 -4,394 0 10,744 6,350 6,350 -4,394 0

학교환경위생관리 6,220 7,220 7,220 1,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 86,940 0 0 -86,940 0 75,000 0 0 -75,000

학교시설장비유지 39,107 63,386 42,799 3,692 -20,587 0 14,478 0 0 -14,478

학교운영위원회운영 960 960 960 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,630 31,670 21,530 -100 -10,140 0 9,420 0 0 -9,420

행정지원인력운용 300 50 160 -140 110 0 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 소계 88,735 220,460 87,689 -1,046 -132,771 158,460 286,556 173,762 15,302 -112,794

합계 178,460 347,741 176,332 -2,128 -171,409 178,460 345,899 176,332 -2,128 -169,567

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 창의적 체험활동 진로활동
학교자율선

택과제

강사비(경

상)
100,000원×3회= 300 0 -300

기본적 교육활동 창의적 체험활동 진로활동
학교자율선

택과제

교통비(경

상)
400,000원×2회= 800 0 -800

기본적 교육활동 창의적 체험활동 진로활동
학교자율선

택과제

식비 및 간

식비(경상)
10,000원×45명×2회= 900 0 -900

기본적 교육활동 창의적 체험활동 진로활동
학교자율선

택과제
입장료, 체험비 

등 운영비(경상)
100,000원×5회= 500 0 -500

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설관리용

역

3종시설점검

 용역비
800,000원×2회= 1,600 800,000원×1회= 800 -800

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비  
15,387,000원×1교= 15,387 16,187,000원×1교 = 16,187 800

합계 19,487 16,987 -2,500
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 163,912 142,216 21,696

1.지방교육행정기관이전수입 163,912 142,216 21,696

1.교육비특별회계전입금수입 163,912 142,216 21,696

1.교육비특별회계전입금 163,912 142,216 21,696

1.학교운영비전입금 163,912 142,216 21,696 141,418,000원*1식 : 163,912,000원 * 1교 = 163,912,000

2.자체수입 9,420 31,244 -21,824

1.학부모부담수입 8,920 30,744 -21,824

1.수익자부담수입 8,920 30,744 -21,824

1.급식비 6,350 10,744 -4,394

1.급식비 6,350 10,744 -4,394 급식비(교직원) : 6,350,000원*1교= 6,350,000

2.현장체험학습비 0 14,000 -14,000

1.현장체험학습비 0 14,000 -14,000

3.기타수익자부담수입 600 1,000 -400

1.기타수익자부담수입 600 1,000 -400 체육복비 : 50,000원*12명= 600,000

4.교복구입비 1,970 5,000 -3,030

1.교복구입비 1,970 5,000 -3,030 교복구입비 : 1,970,000원*1교= 1,970,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 기타행정활동수입 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000 전년도 이월금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 176,332 178,460 -2,128

6박민호 2022년 02월 11일 15시 28분 08초 전라북도교육청 인월고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,600 3,090 2,510

1.기타 교직원보수 200 480 -280

1.교직원대체인건비 200 480 -280

1.직원대체인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.행정대체직원관리 200 480 -280

1.기간제직원인건비 200 480 -280 초과근무수당 : 12,500원×8시간×2회= 200,000

4.직원대체인건비(국고) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 2,610 2,790

1.교직원역량강화 4,050 1,260 2,790

1.직무연수 2,250 810 1,440

1.일반수용비 2,250 810 1,440 직무연수비 : 250,000원×9명= 2,250,000

2.자율연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 자율연수비 : 100,000원×9명= 900,000

3.교사동호회 900 450 450

1.교직원복지비 900 450 450 교사동아리운영 : 100,000원×9명= 900,000

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원워크숍 1,350 1,350 0

1.여비 1,350 1,350 0 교직원워크숍 : 150,000원×9명= 1,350,000

2.근무환경개선 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,229 31,453 -6,224

1.급식 관리 6,350 10,744 -4,394

1.학교급식운영 6,350 10,744 -4,394

1.비조리교급식비 6,350 10,744 -4,394

1.전출금 6,350 10,744 -4,394 급식비(교직원) : 6,350,000원×1교= 6,350,000

2.보건관리 11,035 9,415 1,620

1.학생및교직원보건안전관리 3,815 3,195 620

1.학생건강검사 535 605 -70
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 535 605 -70 건강검진비 : 30,000원×16명= 480,000

구강검사비 : 11,000원×1교= 11,000

소변검사비 : 1,100원×40명= 44,000

2.보건실운영 2,830 2,230 600

1.학생복지비 2,830 2,230 600 의료용소모품비 : 90,000원×2종= 180,000

약품구입 : 43,000원×10종×2회= 860,000

학교방역물품(경상) : 25,000원×20종= 500,000

침구관리비 : 90,000원×1회= 90,000

학교방역운영비(경상) : 120,000원×10종= 1,200,000

3.교직원교육 450 360 90

1.운영수당 450 360 90 보건교육 강사비 : 15,000원×30명= 450,000

4.보건실운영(일반) 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,220 6,220 1,000

1.먹는물관리 5,720 4,720 1,000

1.일반수용비 5,720 4,720 1,000 수질검사료 : 100,000원×4회= 400,000

정수기유지보수(소형) : 380,000원×4회= 1,520,000

정수기유지보수(대형) : 1,900,000원×2회

=
3,800,000

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
공기청정기운영비(경상) : 50,000원×3대

×10월=
1,500,000

3.학생복지 7,844 11,294 -3,450

1.학생복지운영 7,844 11,294 -3,450

1.졸업앨범제작 1,120 1,080 40

1.교육운영비 1,120 1,080 40 졸업앨범제작 : 70,000원×16명= 1,120,000

2.학생교복구입 1,970 5,000 -3,030

1.학생복지비 1,970 5,000 -3,030
학생교복구입(수익자) : 1,970,000원×1식

=
1,970,000

3.교과용도서지원 4,154 4,214 -60

1.학생복지비 0 4,214 -4,214

2.학생지원금 4,154 0 4,154
교과용도서지원(경상) : 4,154,000원×1교

=
4,154,000
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4.학생체육복구입 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400 학생체육복(수익자) : 600,000원×1식= 600,000

5.교육복지우선지원사업 0 0 0

6.생명지킴 마음건강 진단지 0 0 0

7.여학생위생용품지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 47,010 50,916 -3,906

1.교과 활동 20,603 20,150 453

1.교과활동지원 4,250 3,090 1,160

1.교사용교과서(지도서)구입 770 810 -40

1.교육운영비 770 810 -40 교사용지도서 : 27,000원×10명= 270,000

교사용교과서 : 25,000원×20종= 500,000

2.기초학력지도 3,480 2,280 1,200

1.운영수당 2,100 1,200 900 강사비 : 30,000원×70시간= 2,100,000

2.교육운영비 1,380 1,080 300 교재 및 교구 : 20,000원×9종×3회= 540,000

간식 및 사기진작 : 84,000원×10회= 840,000

3.맞춤형지원학교(두드림학교) 0 0 0

2.국어 교과활동 920 940 -20

1.교과운영 720 740 -20

1.교육운영비 450 470 -20 대회출전경비 : 180,000원×1회= 180,000

상품구입비 : 90,000원×3학급= 270,000

2.학습준비물 270 270 0 학습준비물구입 : 90,000원×3학급= 270,000

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물구입 : 20,000원×5명×2회= 200,000

3.사회 교과활동 550 470 80

1.교과운영 350 280 70

1.교육운영비 200 180 20 상품구입비 : 20,000원×10종= 200,000

2.학습준비물 150 100 50 학습준비물 구입 : 50,000원×3종= 150,000

2.도덕교과운영 200 190 10
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1.학습준비물 200 190 10 학습준비물 구입 : 50,000원×4회= 200,000

4.수학 교과활동 1,000 900 100

1.교과운영 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 대회운영비 및 시상비 : 150,000원×2회= 300,000

학습재료비  : 100,000원×7종= 700,000

5.과학 교과활동 4,100 4,000 100

1.교과운영 4,100 4,000 100

1.교육운영비 3,000 3,300 -300
실습교구 및 실습재료 : 1,000,000원×3학

급=
3,000,000

2.비품구입비 1,100 700 400 안전교구확충 : 110,000원×10개= 1,100,000

6.체육 교과활동 4,413 5,850 -1,437

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.학습준비물지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 540 540 0 대회 유니폼 제작 : 27,000원×20명= 540,000

2.학습준비물 2,250 2,250 0 매직테니스라켓 : 55,800원×10개= 558,000

축구공 외 4종 : 41,400원×30개= 1,242,000

탁구라켓 : 45,000원×10개= 450,000

3.스포츠강사인건비 0 0 0

4.육상대회출전 200 120 80

1.교육운영비 200 120 80
식비 및 간식비, 교통비  : 200,000원×1

식=
200,000

5.연합체육대회 468 950 -482

1.교육운영비 468 950 -482 식비 및 간식비 : 368,000원×1식= 368,000

차량임차료  : 100,0000원×1회= 100,000

6.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0 교내대회운영 : 90,000원×4종= 360,000

7.스포츠클럽 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

8.가을체육대회 595 830 -235
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1.교육운영비 595 830 -235 대회운영비 : 180,000원×1회= 180,000

상품비 : 26,000원×10종= 265,000

간식비 : 3,000원×50명= 150,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

7.예술 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,800 2,700 -900 음악교과운영비 : 260,000원×5회= 1,300,000

미술교과운영비 : 100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 900 0 900 음악교과비품구입비 : 300,000원×3종= 900,000

2.교육과정 내 예술활동 0 0 0

8.외국어 교과활동 1,970 2,000 -30

1.교과운영 1,970 2,000 -30

1.운영수당 1,200 1,200 0 강사비  : 600,000원×2회= 1,200,000

2.교육운영비 770 800 -30 학생대회 상품비 : 30,000원×9종= 270,000

학습재료비  : 50,000원×5종×2회= 500,000

9.선택 교과활동 500 0 500

1.기후변화교육지원 500 0 500

1.운영수당 240 0 240
기후변화교육 강사비(경상) : 120,000원

×2회=
240,000

2.교육운영비 260 0 260
환경캠페인활동 운영비(경상) : 130,000원

×2회=
260,000

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물 구입 : 100,000원×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 21,867 27,506 -5,639

1.자율활동 14,153 9,986 4,167

1.학생회활동지원 1,600 1,430 170

1.교육운영비 1,600 1,430 170 학생회활동비 : 770,000원×1교= 770,000

학생회관련 기념행사 : 200,000원×2회= 400,000
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모범상표창 상품 : 10,000원×15명= 150,000

학생회실 물품 : 140,000원×2회= 280,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급자치활동비(중1) : 400,000원×1교= 400,000

학급자치활동비(중2) : 400,000원×1교= 400,000

학급자치활동비(중3) : 400,000원×1교= 400,000

3.과학의날행사 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

4.과학캠프 0 1,540 -1,540

1.운영수당 0 540 -540

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.학교축제운영 2,500 3,060 -560

1.운영수당 0 180 -180

2.교육운영비 2,500 2,880 -380 상품 및 행사운영비 : 100,000원×10종= 1,000,000

조명 및 방송업체 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

6.어울림학교 0 0 0

7.진로캠프 4,553 2,056 2,497

1.교육운영비 4,553 2,056 2,497 간식비 : 3,000원×46명×2회= 276,000

버스임차료(경상) : 500,000원×2대×2회= 2,000,000

식비(경상) : 5,500원×46명×4식= 1,012,000

숙박비 : 11,000원×46명= 506,000

프로그램운영비 : 5,500원×46명×3개= 759,000

8.학생쉼터조성 4,300 0 4,300

1.비품구입비 4,300 0 4,300 빔프로젝트 : 3,500,000원×1대= 3,500,000

스크린 : 800,000원×1대= 800,000

2.현장체험학습활동 3,264 15,400 -12,136

1.수학여행 0 15,400 -15,400

1.여비 0 1,400 -1,400
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2.교육운영비 0 14,000 -14,000

2.현장학습 3,264 0 3,264

1.교육운영비 3,264 0 3,264 식비 : 8,000원×48명= 384,000

차량임차료  : 800,000원×3학급= 2,400,000

체험비 : 10,000원×48명= 480,000

3.동아리활동 1,620 1,620 0

1.동아리활동 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0 창제동아리운영비 : 18,000원×45명×2회= 1,620,000

4.진로활동 2,830 500 2,330

1.진로체험활동 0 0 0

2.학교자율선택과제 2,830 500 2,330

1.교육운영비 1,830 500 1,330 U&I 집단프로그램 : 1,600,000원×1식= 1,600,000

진로검사비 : 5,000원×46명= 230,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 진로체험운영비 : 500,000원×1교×2회= 1,000,000

3.꿈드림진로캠프 0 0 0

4.허클베리핀 진로탐험대 0 0 0

5.학교상담실 환경개선 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 4,540 3,260 1,280

1.자유학기(년)제활동 4,540 3,260 1,280

1.자유학기제운영 4,540 3,260 1,280

1.운영수당 600 1,024 -424 강사비(경상) : 300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 3,740 2,036 1,704
운영비(식비 및 간식비, 경상) : 18,700원

×10종×10회=
1,870,000

운영비(교구 및 재료비, 경상) : 18,700원

×10종×10회=
1,870,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회비(경상) : 100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 17,834 16,090 1,744

1.방과후학교 운영 7,920 7,740 180

1.방과후학교운영 7,920 7,740 180

1.교과프로그램 0 3,720 -3,720
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1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 0 720 -720

2.특기적성교육 7,920 4,020 3,900

1.운영수당 5,100 2,700 2,400 강사비 : 30,000원×40시간×4개반= 4,800,000

대체강사비 : 30,000원×10시간= 300,000

2.교육운영비 2,820 1,320 1,500 교재 및 교구 : 25,000원×100권= 2,500,000

간식 및 사기 진작 : 20,000원×4종×4회= 320,000

2.직업교육 4,300 2,070 2,230

1.직업교육운영 4,300 2,070 2,230

1.기술가정교과운영 4,300 2,070 2,230

1.교육운영비 1,800 2,070 -270 실습재료비 : 25,000원×30종×2회= 1,500,000

실습기구 : 50,000원×6종 300,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 재봉틀구입 : 500,000원×5대= 2,500,000

3.독서활동 5,614 6,280 -666

1.독서활동운영 5,614 6,280 -666

1.도서구입 3,954 4,320 -366

1.도서구입비 3,954 4,320 -366 도서구입비 : 3,954,000원×1교= 3,954,000

2.도서관운영 1,660 1,960 -300

1.운영수당 540 540 0 강사비 : 270,000원×2회= 540,000

2.교육운영비 1,120 1,420 -300 도서관활동비 : 112,000원×10종= 1,120,000

3.책꾸러미지원사업 0 0 0

5.교육활동 지원 13,210 12,914 296

1.교무업무 운영 5,500 6,294 -794

1.교무학사운영 5,500 6,294 -794

1.교무학사운영 2,620 4,064 -1,444

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000 사무용품구입 : 1,200원×100종×10회= 1,200,000

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 1,020 1,464 -444 교육과정운영계획서 : 400,000원×1교= 400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

출석부 : 30,000원×3학급= 90,000

입학식행사운영 : 300,000원×1회= 300,000

상장용지구입 : 50,000원×1식= 50,000

교무수첩  : 20,000원×9권= 180,000

4.일반업무추진비 400 0 400 교사회협의회비 : 100,000원×2회= 200,000

교직원회협의회비 : 100,000원×2회= 200,000

2.입학식 및 졸업식 1,590 940 650

1.교육운영비 1,590 940 650 상품구입비 : 50,000원×15종= 750,000

현수막인쇄 : 60,000원×4회= 240,000

졸업식행사운영 : 300,000원×1회= 300,000

졸업식행사용품 : 300,000원×1회= 300,000

3.교육과정평가 540 540 0

1.운영수당 100 0 100
학업성적관리규정 외부검토수당 : 100,000

원×1회=
100,000

2.교육운영비 440 540 -100 성적향상자상품 : 10,000원×22명×2회= 440,000

4.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 150 600 -450 청소용품 : 50,000원×3학급×1회= 150,000

2.교육운영비 600 150 450 학급환경물품  : 30,000원×10종×2회= 600,000

2.생활지도운영 2,380 1,220 1,160

1.학생생활상담지도 2,000 500 1,500

1.상담실운영비 2,000 300 1,700

1.교육운영비 2,000 300 1,700 물품구입비(경상) : 500,000원×2회= 1,000,000

상담실운영비(경상) : 500,000원×2회= 1,000,000

2.학생정서행동특성검사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학교폭력예방 380 720 -340

1.인성교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0 강사료 : 180,000원×1회= 180,000

2.학교폭력전담기구 200 540 -340

박민호 2022년 02월 11일 15시 28분 09초 15 전라북도교육청 인월고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 360 -360

2.일반업무추진비 200 180 20 식사및다과 : 100,000원×2회= 200,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.남원혁신교육특구 공모 사업 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,330 5,400 -70

1.정보화실운영 5,330 5,400 -70

1.학교정보화지원 5,330 5,400 -70

1.교육운영비 2,730 400 2,330
쿨메신저이용및 운영비   : 370,000원×1

교=
370,000

정보화기기 유지 보수비 : 236,000원×10

회=
2,360,000

2.비품구입비 2,600 5,000 -2,400 PC및모니터   : 650,000원×4종= 2,600,000

2.정보교육 학습기반 구축 지원사업 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

2.예술교과현대화사업 0 0 0

3.학교자치복합공간 조성 사업 0 0 0

4.학교상담실 환경개선 사업 0 0 0

5.영어교실현대화 사업 0 0 0

6.체육활동활성화 0 0 0

6.학교 일반운영 66,449 62,997 3,452

1.학교기관 운영 21,690 21,930 -240

1.부서기본운영 21,530 21,630 -100

1.교장실운영 1,800 1,900 -100

1.일반업무추진비 300 1,900 -1,600 교직원경조사비 : 50,000원×5명×2회= 300,000

2.직책급업무수행경비 1,500 0 1,500 직책급업무추진비 : 125,000원×12개월 1,500,000

2.행정실운영 18,330 19,530 -1,200

1.일반수용비 10,970 10,680 290 각종수수료(S2B등)  : 15,000원×12개월= 180,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터및복사기토너   : 200,000원×40회= 8,000,000

복사용지   : 30,000원×40상자= 1,200,000

기본사무용품비   : 120,000원×5종×2회= 1,200,000

신문구독료   : 130,000원×3종×1회= 390,000

2.기타공공요금 160 150 10 재정보증보험료  : 160,000원×1회= 160,000

3.여비 7,200 7,200 0 관외출장여비  : 60,000원×6명×12월= 4,320,000

관내출장여비  : 20,000원×12명×12월= 2,880,000

4.직책급업무수행경비 0 1,500 -1,500

3.교무부운영 1,400 200 1,200

1.일반업무추진비 1,400 200 1,200 교직원협의회 : 20,000원×10명×7회= 1,400,000

2.행정지원인력운용 160 300 -140

1.무기계약직원관리 160 300 -140

1.무기계약직원인건비 160 300 -140 초과근무수당 : 10,000원×8시간×2회= 160,000

2.시설 장비 유지 42,799 39,107 3,692

1.학교시설장비유지 42,799 39,107 3,692

1.공공요금및제세공과금 7,418 7,178 240

1.상하수도료 3,720 3,600 120 상하수도요금   : 310,000원×12월= 3,720,000

2.기타공공요금 3,698 3,578 120 전화요금   : 260,000원×12월= 3,120,000

팩스요금  : 14,000원×12월= 168,000

후납우편요금   : 30,000원×12월= 360,000

방화관리자협회비   : 50,000원×1회= 50,000

2.시설관리용역 800 1,600 -800

1.일반수용비 800 1,600 -800 3종시설점검 용역비 : 800,000원×1회= 800,000

3.시설일반관리 27,287 20,855 6,432

1.일반수용비 27,287 17,855 9,432
시설소모품구입비   : 25,000원×5종×80

회=
10,000,000

소규모수선비   : 16,187,000원×1교 = 16,187,000

환경개선수목식재료 : 10,000원×10종×10

회=
1,000,000

폐기물처리비   : 50,000원×2회= 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

4.화장실관리 2,734 5,734 -3,000

1.일반수용비 2,734 5,734 -3,000
화장실 비데필터교체 : 21,000원×27개×2

회=
1,134,000

화장실소모품   : 200,000원×4종×2회= 1,600,000

5.체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

6.당직관리 2,760 2,640 120

1.일반수용비 2,760 2,640 120 무인기계경비용역료   : 230,000원×12월= 2,760,000

7.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

8.산업안전보건용역 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건용역(경상) : 150,000원×12

월=
1,800,000

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0 운영위원여비   : 20,000원×2명×4회= 160,000

2.일반업무추진비 800 800 0 운영위원회운영   : 100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
행사운영 및 학부모동아리(경상) : 85,000

원×10종=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0
학부모회 협의회(경상)   : 50,000원×3회

=
150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

세출합계 176,332 178,460 -2,128
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